
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.833 Segunda-feira, 17 DE JANEIRO DE 2022

3 CEL QOBM JOSAFA TELES VARELA 
FILHO 377033902-91 5749131 BELÉM - PA ABAETETUBA - PA 02/12/2021 02/12/2021 1 0 158,26 R$158,26

4 MAJ QOBM DIANA FERNANDES DAS 
CHAGAS 633981332-15 54184148 BELÉM - PA ABAETETUBA - PA 02/12/2021 02/12/2021 1 0 158,26 R$158,26

5 SGT BM NATANAEL CARDOSO 
DA SILVA 379417632-49 5602408 BELÉM - PA ABAETETUBA - PA 02/12/2021 02/12/2021 1 0 131,88 R$131,88

6 CB BM RENAN LUIZ LACERDA 
FACANHA 851895702-82 57217790 BELÉM - PA ABAETETUBA - PA 02/12/2021 02/12/2021 1 0 126,6 R$126,60

7 CB BM EVANDRO MATEUS DE 
OLIVEIRA 629508272-68 57189219 BELÉM - PA ABAETETUBA - PA 02/12/2021 02/12/2021 1 0 126,6 R$126,60

8 SD BM GLEIDSON MAIA DE 
SEIXAS 020773632-40 5932287 BELÉM - PA ABAETETUBA - PA 02/12/2021 02/12/2021 1 0 126,6 R$126,60

TOTAL R$1.262,53

PORTARIA Nº 541/DIÁRIA/DF DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA, CEL QOBM JOAO JOSE DA SILVA JUNIOR, TCEL QOBM VIVIAN ROSA LEI-
TE E MAJ QOBM DIANA FERNANDES DAS CHAGAS, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e  02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 3.754,25 (TRÊS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para 
Santarém – PA, no período de 14 a 16 de Dezembro de 2021, a serviço da corporação.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 541/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /
GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO

DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNIT. (R$) TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 CEL QOBM HAYMAN APOLO 
GOMES DE SOUZA 264707722-34 5267560 BELÉM - PA SANTARÉM - PA 14/12/2021 16/12/2021 3 2 276,07 R$1.380,35

2 CEL QOBM JOAO JOSE DA SILVA 
JUNIOR 454993572-34 5704421 BELÉM - PA SANTARÉM - PA 14/12/2021 16/12/2021 3 2 158,26 R$791,30

3 TCEL QOBM VIVIAN ROSA LEITE 68621906287 5817013 BELÉM - PA SANTARÉM - PA 14/12/2021 16/12/2021 3 2 158,26 R$791,30

4 MAJ QOBM DIANA FERNANDES 
DAS CHAGAS 633981332-15 54184148 BELÉM - PA SANTARÉM - PA 14/12/2021 16/12/2021 3 2 158,26 R$791,30

TOTAL R$3.754,25

PORTARIA Nº 542/DIÁRIA/DF DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: TCEL BM  MICHEL NUNES REIS E SUBTEN BM RR ANTONIO SANTOS, 06 (SEIS) diárias de alimentação e  05 (CINCO) diá-
rias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.191,54 (TRÊS MIL, CENTO E NOVENTA E UM REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS), 
para seguirem viagem de Belém – PA para Santarém – PA, no período de 11 a 17 de Dezembro de 2021, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 542/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO
DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 

UNIT. (R$) TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 TCEL BM MICHEL NUNES 
REIS 705395452-87 5817064 ANANINDEUA - PA SANTARÉM - PA 11/12/2021 17/12/2021 6 5 158,26 R$1.740,86

2 SUBTEN BM RR ANTONIO SANTOS 045380678-30 5037689 BELÉM - PA SANTARÉM - PA 11/12/2021 17/12/2021 6 5 131,88 R$1.450,68

TOTAL R$3.191,54

Protocolo: 751133
PORTARIA Nº 001/DIÁRIA/CEDEC DE 14 DE JANEIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual 
de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 de 12 de 
Janeiro de 2022, resolve:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS, STEN QBM RR ÁLVARO PEIXOTO DE OLI-
VEIRA JÚNIOR, CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA e CB QBM ISMAEL JÚNIO PANTOJA DA SILVA 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) diárias 
de pousada para cada e ao SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) diárias de pousada, perfazendo um valor 
total de R$ 11.183,40 (ONZE MIL CENTO E OITENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o município 
de Marabá-PA, na Região de Integração de Carajás e com diárias do grupo B, nos períodos de 05 a 12 e 10 a 12 de Janeiro de 2022, a serviço da Coor-
denadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 751277


